
اشاره
نویسنده این مقاله براساس مشاهداتش در طي سال ها تدریس 
و مواجهه با افراد آســیب پذیر در عادت بــه مطالعه، به 10 نكتة 
راهبردي دســت یافته است كه معلمان مي توانند با بهره گیري از 
آن هــا علاقه مندي دانش آموزان خود را به مطالعه تضمین كنند. 
دانش آموزان هم مي توانند براي سراسر زندگي خود از قوت و توان 

خواندن برخوردار شوند و از مطالعه لذت ببرند.

هرگز دربارة مطالعة دانش آموزان داوري نكنید
محیط هایــی کــه مطالب خواندنی بســیاری در ســطح های 
متفاوت و شــکل های گوناگون ارائه مي كنند،  این امكان را براي 
دانش آمــوزان فراهــم مي آورند که مطالب دلخواهشــان را خود 
انتخاب کنند. امروزه در مقایســه با گذشــته، افرادِ علاقه مند به 
خواندن با رسانه های بیشتری روبه رو هستند. این افراد و نیز افراد 
نوپایِ علاقه مند به مطالعه، می توانند هر مطلبی را که می خواهند، 
به دست آورند و بخوانند؛ از مطالب روی جعبه های خوراکی گرفته 
تا مطالبی که در مجله ها، پوســترها، دستورالعمل های بازی های 
ویدیویی و داســتان های تصویری نوشته شده  است. آنچه مهم به 
نظر مي رسد، این اســت که معلمان به همة این مطالب اهمیت 

بدهند و نه فقط به کتاب هاي برندة جایزه و كلاسیك!
از دانش آموزان بخواهید از مواقعی بگویند كه خواندن برایشان 
لذت بخش بوده است و اینكه در آن مواقع چه چیزهایی را مطالعه 
 کرده اند و چرا از آن ها لــذت  برده اند. در این گفت وگوها از آنچه 
دربارة صفحات ورزشــی، یا از شبکه های اینترنتی صاحب نام، یا 
کتاب هــای راهنما مي گویند غفلت نورزید. همة این مطالب را به 
مثابه نشانه هایی از یک مطالعة الهام بخش و شوق انگیز تلقی کنید.

خوانندگان امروزی برای برقراري ارتباط از شــکل های متفاوت 
رسانه ای بهره مي گیرند؛ مانند پست الكترونیكي، پیامک، وبلاگ 
و غیره. همین ارتباط ها را نیز از سنخ مطالعه یا خواندن بدانید و 
به لحظه هایی که دانش آموزان برای جذب و هضم مطالب چاپی 
صرف می کنند ارج بنهید. به کارگیری این روش های ارتباطی در 
کلاس درس، توسط شما، سبب مي شود دانش آموزان علاقه مند 
به مطالعه، از توانایی هایشــان به عنوان افراد باســواد بیشتر آگاه 
شوند و در آن ها اعتماد به نفس بیشتري برای خواندن ایجاد شود.

ضمناً هرگز افراد بزرگ تری را که برای تقویت توان روان خواني 
خود کتاب های سطح پایین مطالعه می کنند سرزنش نکنید. در 
بسیاری از موارد، ما ذهنمان را روی عنوان های مطالب خواندنی 
متمرکز می کنیم، در حالی که کلید باســوادیِ پایدار در خواندن 

فراوان و هضم و جذب واژگان بسیار است.

به دانش آموزان مطالب خواندنی متنوع پیشنهاد کنید
     دانش آموزان ممکن اســت به مطالعه علاقه اي نشان ندهند، 
نه به این دلیل که مهارت های اساسی لازم برای مطالعه را ندارند، 
بلکه به این سبب که  مطالب خواندنیِ متناسب با علایق، توانایی ها 
و خلق وخوي شان به آن ها معرفی نمی شود. به ویژه، به کودکان باید 
مطالب خواندنی متنوعی را معرفی کنیم. اصولًا پیدا کردن کتاب ها 
و منابع خواندنی متناسب با علاقه و میل خوانندگان ناموفق، کار 
چندان دشواری نیست. بسیاری از مربیان و معلمان دارای سایت 
اینترنتی و وبلاگ هســتند و در آن ها راه های علاقه مندســازی 
کودکان بی میل به مطالعه را مطرح و برای تشویق آن ها به مطالعه، 

کتاب های مناسب و خواندنی معرفی مي كنند. 
کتابداران محلی و دیگر افرادی که قابل اعتمادند و پشتیبان های 
بســیار استوار کتابخوانی هســتند می توانند، در صورت تقاضای 

شما، راهنمایی های ارزشمندی را در اختیارتان قرار دهند.

برای گفت وگو وقت بگذارید
مطالعة ظاهراً مستقل کودکان به این معنی نیست که معلمان از 
جنبه های اجتماعی کتاب خواندن کودکان غفلت ورزند. در اغلب 
مــوارد معلمان در پرورش جنبه های اجتماعی و تعاملی خواندن، 
زمــان کمتری را بــه خوانندگان ناموفق اختصــاص مي دهند و 
دلیلشان هم این است که این کودکان باید زمان بیشتری را برای 
خواندن صرف کنند و نبایــد وقت آن ها را گرفت. اما باید بدانند 
كه فقدان این گفت وگوهای مهم ســبب می شــود این کودکان 
احســاس تنهایی کنند و به ندرت اشتیاقي برای مطالعة متن های 

چالش برانگیز نشان دهند.
گفت وگو پنجره ای است به تجربه های کتاب خوانی افراد دیگر و 

راهی است برای ایجاد شوق به مطالعه.
گفت وگو همیشه به معنی بحث هاي  تكراري دربارة درک مطلب 
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یا طرح کلی یک خلاصه نیســت؛ بلكه گفت وگو می تواند به این 
معنا هم باشــد که از کودک بپرسیم در مطالعه به دنبال چیست 
یا امیدوار اســت چه چیزی در ادامة مطالعه برای او شگفت انگیز 
و جالب باشد. بنابراین باید دانش آموزان را تشویق کنیم كه برای 
در میان گذاشــتن اندیشه های حاصل از مطالعه شان از پیامک و 
مانند آن استفاده کنند.برخلاف پرسش و پاسخ های خشک معلم 
و تلاش دانش آموزان برای حدس زدن پاسخ« درست »گفت وگو 

باید هدفی اصیل و خلاقانه را برآورده سازد.
وقتی معلم و دانش آموز »با هم« مطلبی را می خوانند و یا اینكه 
رو در رو دربــارة مطالب مورد مطالعه صحبت مي كنند، می توانند 
وارد گفت وگویی ســالم و پرورش دهنده شوند که تضمین کنندة 
رشد باسوادی است. یکی از راه های ایجاد گفت وگو میان کودکان 
هم سن و سال، تشکیل جلســه های خواندن متون است. بحث و 
تبادل نظر دربارة قصه های تصویری کوتاه، طنزها، داســتان های 
کوتاه، شــعرها و... فرصتی در اختیار خوانندگان ناموفق مي گذارد 
تا اندیشــه های مهمــي را در این متن ها، کــه ضرورتاً »بزرگ« 
هم نیستند، به طور عمیق جســت و جو کنند. می توانیم چگونگی 
جســت و جو در متن های گوناگون و مدوّن کردن اندیشة پیچیدة 
خود را با مطالعة چند صفحه از یک کتاب طنز یا یک وبلاگ یک 
صفحه ای، به صورت الگو درآوریم. متن های ساده را با صدای بلند 
بخوانید و خلاقیت ها و توانایی ها مندرج در آن ها را تحسین کنید و 
به رویکرد ظریف و ماهرانة آن ها نسبت به زبان، حتی در متن هایی 

که خواندنشان آسان است، بها دهید.

به خوانندگان »جعبة ابزار« بدهید
کتابخوان های ناموفق ما در اغلب موارد احســاس می کنند که 
در رویارویی با مطالب خواندنی بی دفاع اند. بیایید آن ها را به آنچه 
که نیازمندند مســلح کنیم. ما به خوانندگان آســیب پذیر، وقتی 
مي توانیم فرصت پریدن از روی مانع را بدهیم که آن ها را به منابع 
یاری رســان مجهز کرده باشــیم؛ منابعی مانند نمودارهای الفبا، 
جعبه هــای واژگان، دیوارهایی از کلمــات، یا »حلقه کلید«هایی 
که کارت های چاپ شــده از آن ها آویــزان و روی آن ها واژه ها یا 
تصویرهای چالش برانگیز یا نشــانه های معنی رسان ثبت شده اند. 
وسایل دیجیتالی بسیاری نیز هستند كه می توانند کمک کننده 
باشــند؛ مانند فهرست واژگان و دیگر کاربردهای مناسب مطالب 
خواندنی که در داخل تلفن های همراه و هوشمند وکتابخوان های 

الکترونیکی ورایانه های »تبلت« گذاشته می شوند.

اجازه دهید کتابخوان ها در سطح و توان خود کتاب بخوانند
اغلــب، والدین و معلمان تصور می کنند که دانش آموز، به دلایل 
شــرایط سنی اش، در ســطح معینی از کتابخوانی قرار دارد. حتی 
ممکن اســت این جمله را بگویند: »این همان سطحی است که او 
حالا باید در آن باشــد«. در حالی که باید سطح کتابخوانی مستقل 
هر دانش آموز را جداگانه بسنجیم و او را راهنمایی کنیم تا  علاوه 
 بر مطالبی در آن ســطح، یا متن هایی اندکــی پایین تر یا بالاتر را 

نیز بخواند. این تمرین ســبب می شود کودکان از خواندن مطالب 
گوناگون لذت ببرند، احساس راحتی کنند و به این حقیقت برسند 
که کتابخوان  اصیل و واقعی كســي اســت كه مطالبی در سطوح 
گوناگون بخواند. خواندن کتاب هایی اندکی پایین تر از سطح خود 
سبب می شود دانش آموز سریع تر و با اطمینان خاطر بیشتری کتاب 
بخواند. نباید این نوع کتاب ها کم اهمیت ارزیابی شوند و دانش آموز 
از خواندن آن ها احساس شرمندگی کند. متن  های خواندنیِ اندکی 
بالاتر از ســطح دانش آموز باید دربارة موضوع هایی باشد یا توسط 
کسانی نوشته شده باشد که دانش آموز آن ها را واقعاً دوست دارد تا 

او را به عنوان کتا بخوان و اهل مطالعه همواره به پیش برند.
دانش آموزان نباید هرگز خودشــان را در یک ســطح محبوس 
کنند. در یکی از کلاس های درس متوجه شــدم که دانش آموزی 
با ناراحتی به خواندن مجموعه کتابي مشغول است. از او پرسیدم: 
اگر این کتاب ها را دوست نداری، چرا می خوانی؟ در پاسخ گفت: 
»این کتاب ها در سطح سنی من هستند. من اجازه دارم تنها این 
کتاب ها را بخوانم.« چنین کتاب هایی هرگز در کودک مزبور انگیزه 
و علاقه ایجاد نمی کند. من ترجیح می دهم این كودك کتاب هایی 
را مطالعه کند که خودش دوســت دارد، او باید از بخش هایی که 
کاملًا نمی فهمد ســریع بگذرد تا احساس کند کتاب خوانی است 
که مي تواند سؤالاتی را مطرح  کند، از به دست آوردن آگاهی های 

نو به شوق  آید و در مرزهای جدید به گشت وگذار بپردازد.

به عمق بروید
    ادبیــات فرصت هایی در اختیار ما می گذارد تا بتوانیم دربارة 
جهانی که در آن زندگی می کنیم بیندیشــیم و به آن، به گونه ای 
کاملًا شخصی، واکنش نشان دهیم. سخن گفتن با دانش آموزان 
دربارة واکنش ها ی آن ها سبب می شود آنان احساس های خویش 
را به صورتی سالم و دور از ترس و وحشت بیان کنند. دانش آموزان 
را تشــویق کنید مکان های ایده آل خود را برای کتاب خواندن با 
دیگران در میان بگذارند و این واقعیتِ در حال تغییر را، كه آن ها 

خواندن را انتخاب كرده اند گرامي بدارید.
کتابخوان های ناموفق نیازمند راه ها و روش هایی هستند تا بدان 
وســیله دربارة کتاب هایی که خوانده اند به طور عمیق و با متانت 
به بحث و تبادل نظر بپردازند. این کار سبب می شود آن ها متوجه 
شوند که لازم نیست مطلب خواندنی بسیار طولانی باشد تا ارزش 
پاسخ عمیق را داشته باشد. شما می توانید متنی ساده را با صدای 
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بلند بخوانید تا فکر بااهمیت و جدی را كه در آن هســت نشــان 
دهید. برای نمونــه، از یك کتاب تصویری بخش هایی را بخوانید 
ســپس از دانش آموزان بخواهید به اجمال نظرشــان را در مورد 
قسمت هایی که برایشان جالب و الهام بخش بوده است بیان دارند 

و پاسخ خودشان را با دوستشان درمیان بگذارند.
گفت وگوهای خردورزانه سبب می شود تجربة کتابخوانی صورت 
اجتماعی پیــدا کند و فهم و ادراک دانش آموزان عمیق تر شــود. 
کتابخوان های ناموفــق غالباً علاقه  دارند فرایندی را طی کنند که 
من آن را  »حلقة  ادبی« نامیده ام؛ یعنی خواندن، نوشتن، صحبت 
کردن و گوش کــردن. این کار گهگاه با افرادی انجام می گیرد که 
مطلب یكسانی را مطالعه می کنند. به جای این که منتظر باشید تا 
دانش آموزان فعال شما دستشان را بلند کنند، به همة دانش آموزان 
اجــازه دهید دربارة کتابی که خوانده انــد از طریق گزارش دادن و 
نوشــتن در کلاس درس یا در کلاس های دیگر، به برقراری ارتباط 
بپردازند. این کار کتابخوان های کم میل را تشویق می کند در تبادل 
اندیشه ها شرکت کنند. دو راه برای درگیر کردن کتابخوان ها وجود 
دارد: یکی روشن کردن منظور و هدف مطالعه است  )وقتی فردي 
خواندن را دشوار بداند می خواهد بداند که چرا باید آن را انجام دهد.( 
دیگری، گسترش مخاطبان خواندن متن یکسان با دانش آموزان در 
کلاس ها، مدارس و کشــورهای دیگر و درمیان گذاشتن تجربه ها 
از راه نوشــتن )اغلب با بهره گیری از فناوری(، دو روش یاد شده را 

درهم می آمیزد و بسیار هم برانگیزاننده است. 

به خواندن اجمالی و خواندن دوباره ارج بگذارید
خواندن اجمالی و دوباره خواندن نشانه هایی از خوب خواندن و با 
قوت خواندن است. دوباره خواندن، فهم و ادراک را پرورش می دهد. 
هــر بار که فرد به متن مراجعه می کند، آن را به شــکل متفاوتی 
درک می کند. وقتــی دانش آموزان به خواندن اجمالی می پردازند 
آن ها را تشویق، و به هنگام خواندن دوباره آن ها را تحسین کنید. 
آنان را  تشــویق کنید، داستانی را که مورد علاقه  شان است هربار 
به شــکل دیگری مطالعه کنند. برای نمونه، بسیاری از کتاب های 
کلاسیک به صورت داستان های کوچک تصویری درآمده ا ند. پیدا 
کردن داســتان هایی که در  گونه های متفاوتی نوشته شده باشند، 
می توانند برای کتاب خوان ناموفق که به دنبال راه هایی برای لذت 

بردن از چیزهای متفاوت است، جذاب و دل پذیر باشد.

قدرت و توانایی ها را پرورش دهید
»تندخوانی«، اگر دانش آموز چالشــگر باشــد، تجربة خواندن 
موفقیت آمیــز را در او تقویت می کند بــدون اینکه وی هفته ها 
انتظار بکشد تا طعم موفقیت را بچشد. به کار بردن زمان سنج راه 
مناسبی اســت تا افراد مقاوم در برابر خواندن را متقاعد کند که 
از خواندن کم سود می برند. به دلایل گوناگون، تنظیم زمان سنج 
روی زمان های معین، مثلًا 13 دقیقه، خیلی یاری کننده اســت. 
زمان در نظر گرفته شــده را اضافه نکنید، حتی اگر به نظر برسد 
که دانش آموز موردنظر شــما به موفقیت رسیده است. با این کار 

دانش آموزان اطمینان پیدا می کنند که شــما ســر قول خودتان 
هستید و وقتی به زمان در نظر گرفته شده خواهید افزود که آن ها 

توان و قدرت خواندن خود را افزایش داده باشند.
کتابخوان های ناموفق را تشــویق کنید بیشــتر کتاب هایی را  
بخوانند  که از آن ها لذت می برند. این کتاب ها بهتر از کتاب های 
دارای عنوان های جدیدی هستند که مطالعة آن ها مستلزم عبور 
از میان انبوهی از واژگان تازه اســت. به دانش آموزان بگویید که 
تمرین تندخوانی ســبب پرورش و تقویت تــوان و قدرت آن ها 
می شــود. خواندن متن های گوناگون دربارة یک موضوع به آن ها 
کمک می کند که دریابند افراد گوناگون دربارة اندیشه ای یکسان 

چگونه سخن می گویند.

به دانش آموزان بیاموزید مطالعة خویش را مدیریت کنند
در جهان امروز، مطالب خواندنی گوناگون و بسیار غنی، همه جا 
در دسترس است. لذا باید دانش آموزان را در مورد انتخاب مطالب 
خواندنی توانمند سازیم تا خودشان بتوانند به عنوان آدم های اهل 
کتاب از میان گونه های متنوع مطالب، دســت به انتخاب بزنند. به 
کودکان راه های گوناگون یادداشــت برداری از مطالب خواندنی را 
یاد بدهید؛ مثل نوشتن فهرست کتاب ها در دفتر یادداشت خود و 
نشانه گذاری برای مراجعة بعدی، ذخیره کردن عنوان کتا ب ها در 
یک پایگاه اطلاعاتی رایانه ای و فراهم ساختن پوشه های الکترونیکی 
بــرای کتاب ها که شــامل اطلاعاتي دربارة نویســندگان کتاب و 
شخصیت های کتاب می شــود. این پوشه ها را می  توانند به صورت 
پایگاه اطلاعات و وبلاگ در شــبکة اینترنتی قرار دهند تا دیگران 
نیز بتوانند از آن ها بهره مند شوند. تشویق دانش آموزان به استفاده 
از تلفن های همراه برای نوشتن نام نویسندگان و عنوان کتاب هایی 

که آن ها دوست داشته اند نیز می تواند در آن ها انگیزه ایجاد کند.

لذت بردن فراموش نشود
افراد بی علاقه به مطالعه تجربه های زیادی از اضطراب و فشــار 
روانی ناشی از مطالعه را در زندگی خود تجربه می کنند. چه چیزی 
می تواند این نوع کتابخوان ها را شــاد و خرسند کند؟ دست یابی 
به لذت و شادی بسیار مهم است، چرا که مهارت خواندن دشوار 
به دست می آید. آنچه بســیاری از کتابخوان های ناموفق به خاطر 

دارند، سختی و احساس تنهایی در راهی دور و دراز است.
بیایید برای همة کتابخوان ها جهانی فراهم سازیم که پر از لذتِ 
کشــف، تخیل و کسب آگاهی باشــد. تنها راه انجام این کار آن 
است که جهان را سرشار از داستان هایی کنیم که بچه ها دوست 
دارند و متن هایی که با ذوق و اشتیاق آن ها مرتبط هستند. بیایید 
به دست کتابخوان های بی علاقه شمشیری بدهیم تا بدان وسیله 
بتوانند بر پدیده های وحشــی زبان پیروز شوند و یاد بگیرند که 

خواندن را دوست داشته باشند.
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